
BILANCIO DI 

SOSTENIBILITÀ 2021



4 5

LETTERA DEL PRESIDENTE AGLI STAKEHOLDERS 6

I NUMERI DI GRUPPO MASTROTTO 8

GRUPPO MASTROTTO 12

L’INDUSTRIA CONCIARIA ITALIANA 16

UN NUOVO CODICE ETICO 18

LA GOVERNANCE AZIENDALE 22

CERTIFICAZIONI DI SISTEMA E DI PRODOTTO 25

OBIETTIVI 2021: COME È ANDATA  26

APPROCCIO ALLA SOSTENIBILITÀ 28

IDENTIFICARE E MAPPARE GLI STAKEHOLDERS 32

IDENTIFICARE ASPETTATIVE E TEMI RILEVANTI PER GLI STAKEHOLDERS 33

LA VOCE DEI NOSTRI CLIENTI 36

ANALISI DI MATERIALITÀ 38

IL PIANO DI SOSTENIBILITÀ 2022 - 2024 40

PERSONE 42

CHI SIAMO 45

SALUTE E SICUREZZA DEI LAVORATORI 50

FORMAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE PERSONE 52

UN WELFARE AZIENDALE RINNOVATO E PARTECIPATO 54
[...]
assemblaggio vero e proprio, all’interno dell’azienda. Contestualmente 

Gruppo Mastrotto ha dato vita ad un’attività di sensibilizzazione presso 

i propri dipendenti, attraverso incontri formativi e di presentazione 

dell’iniziativa, in modo da facilitare l’accoglienza e la socializzazione con 

i nuovi arrivati.

Il progetto “Inclusione” ha ricevuto numerosi premi, tra cui il premio 

Agenda 2030, organizzato da SHR Italia.

57 | Bilancio di sostenibilità

PERSONE



AMBIENTE6

CONFERMA DELLA MEDAGLIA D’ORO LWG 

E TRACCIABILITÀ ALL’85%

LA GESTIONE DELLE RISORSE: MATERIE 

PRIME E IMBALLAGGI

ACQUA: UNA GESTIONE COLLETTIVA 

RESPONSABILE   

ENERGIA

LA GREEN FACTORY IN TOSCANA

EMISSIONI DI GAS SERRA

LE ALTRE EMISSIONI IN ATMOSFERA

ENERGIA ELETTRICA A ZERO EMISSIONI

SOTTOPRODOTTI E RIFIUTI



AMBIENTE

6

Il processo conciario 

richiede input quali 

acqua, energia e 

prodotti chimici e origina 

output rappresentati 

prevalentemente da 

scarichi idrici, rifiuti ed 

emissioni in atmosfera. 

Da pelle grezza a pelle 

conciata

Le prime fasi del processo conciario necessitano 

di acqua, successivamente depurata presso un 

impianto consortile al servizio dell’intero distretto 

conciario. I trattamenti previsti abbattono le 

sostanze inquinanti quali COD, solidi sospesi, cloruri, 

solfati, azoto organico e cromo III, riducendole a 

valori non pericolosi per l’ambiente. 

Tale trattamento porta alla produzione di fanghi 

attualmente smaltiti in discarica. 

Questa fase origina anche sottoprodotti quali 

carniccio, pelo e rifili di pelle che sono inviati a 

recupero, diventando componente di fertilizzanti e 

biostimolanti grazie al loro apprezzabile contenuto di 

proteine.

Da pelle crust a pelle 

finita 

Le operazioni intermedie e di nobilitazione finale 

danno origine a polveri e sostanze organiche 

volatili (SOV), convogliate a filtri, abbattitori e 

sistemi di post-combustione, che garantiscono il 

rispetto dei limiti di legge. 

Da pelle conciata a pelle 

crust 

I reflui delle operazioni di tintura sono inviati 

all’impianto di depurazione, dove sono 

adeguatamente trattati. Le operazioni meccaniche 

di asciugatura richiedono modeste quantità di 

energia elettrica e termica.

Si può articolare in tre macro-fasi, 

ognuna con le sue specificità in 

termini di consumo di risorse ed 

impatti ambientali.

Gli aspetti ambientali relativi 

all’attività conciaria sono 

disciplinati da un’articolata 

normativa, che trova attuazione 

in specifiche e articolate 

autorizzazioni ambientali rilasciate 

dalla Pubblica Amministrazione 

nelle quali sono riportate le 

numerose prescrizioni ambientali 

che l’azienda deve rispettare per 

esercitare la propria attività. 

Non risultano, nel periodo di 

rendicontazione, sanzioni connesse 

con la violazione delle norme 

ambientali.

AMBIENTE

1

2

3

PROCESSO CONCIARIO

La complessità normativa e, soprattutto, la volontà di garantire una gestione efficace e strutturata degli 

aspetti ambientali hanno indotto Gruppo Mastrotto a dotarsi di un Sistema di Gestione Ambientale (SGA) 

che stabilisce una politica aziendale, precise assegnazioni delle responsabilità, sia a livello di gruppo 

che per ogni singolo stabilimento, un programma di miglioramento ambientale e adeguati indicatori di 

monitoraggio.

Ad integrazione al proprio SGA, il Gruppo Mastrotto attua un piano di monitoraggio ambientale ancora più 

stringente per i 3 siti che hanno ottenuto l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), vale a dire i siti di 

Via Quarta Strada, 7 e Via della Concia, 156 ad Arzignano ed il sito di Santa Croce sull’Arno), adottando le 

migliori tecnologie disponibili di settore:

riuso delle acque in 

alcune fasi del processo 

produttivo

eliminazione dei prodotti 

chimici a base di 

solvente

differenziazione dei 

rifiuti prodotti, avvio al 

recupero degli stessi e 

riduzione dei rifiuti da 

imballaggio

controllo puntuale degli 

scarichi idrici

adozione di tecnologie 

avanzate in alcuni 

impianti di spruzzatura 

(rifinizione) per il 

risparmio di prodotti 

chimici e la riduzione 

delle emissioni in 

atmosfera

abbattimento delle 

emissioni di COV in 

atmosfera mediante 

la realizzazione di 

un impianto di post 

combustione, con una 

riduzione di oltre il 90% 

delle emissioni

AMBIENTE

60 61 | Bilancio di sostenibilità  | Bilancio di sostenibilità



62 | Bilancio di sostenibilità

È così che Gruppo Mastrotto interpreta la certificazione di conformità 

al Protocollo Ambientale “LWG”, promossa dal Leather Working 

Group (LWG), un’organizzazione multi-stakeholders il cui scopo 

istituzionale è sviluppare, mantenere e migliorare un protocollo che 

valuti la conformità e le pratiche aziendali in merito alla sostenibilità 

ambientale, promuovendo miglioramenti nella filiera pelle.

Nel 2022 Gruppo Mastrotto ha superato l’audit biennale previsto dal 

protocollo, confermando la medaglia d’oro e aggiungendo un punteggio 

pari a 85% per quanto la tracciabilità delle pelli in entrata.

Un risultato rilevante che si muove in una prospettiva di trasparenza 

verso gli stakeholders del gruppo e di coinvolgimento dei fornitori per 

garantire una crescente tracciabilità della materia prima. 

Nel corso degli anni il protocollo LWG ha stimolato interventi tecnico-

organizzativi finalizzati a:

ridurre i consumi di acqua ed energia

aumentare le attività di recupero e riciclo

migliorare la gestione dei prodotti chimici

mantenere in ordine e pulizia degli spazi aziendali.

Il protocollo è apprezzato dai brand e dalle multinazionali che lo hanno 

identificato quale uno dei principali criteri di scelta dei fornitori.

CONFERMA DELLA 

MEDAGLIA D’ORO 

LWG E TRACCIABILITÀ 

ALL’85%

6.1

AMBIENTE

Garantire elevati standard 

ambientali e, contemporaneamente, 

un costante incentivo a ridurre 

l’impiego di risorse e gli impatti 

ambientali. 

LA GESTIONE DELLE RISORSE: 

MATERIE PRIME E IMBALLAGGI

6.2

AMBIENTE

Per la scelta delle materie prime Gruppo Mastrotto si affida a produttori che rispondono a precisi standard 

di qualità e affidabilità. 

Le materie principali sono le pelli grezze e semilavorate, l’acqua (i dati verranno presentati nel paragrafo 

“Acqua: una gestione collettiva responsabile”), i prodotti chimici utilizzati nelle fasi di calcinaio e concia 

(soluzioni acide e alcaline, concianti, enzimi, tannini, coloranti, ecc.) e nobilitazione finale (principalmente 

resine, pigmenti, cere e oli). Nella tabella che segue, il dettaglio sul peso di materiali nel periodo oggetto di 

rendicontazione, strettamente correlato all’andamento della produzione.

Materiali utilizzati - kg/anno

Descrizione material 2019 2020 2021

Pelli grezze e semilavorate 65.614.681 57.888.019 63.934.981

Prodotti chimici 22.207.071 18.973.628 23.158.531

Totale 87.821.752 76.861.647 87.093.512

Gli imballaggi utilizzati sono prevalentemente secondari e terziari, destinati principalmente al packaging 

delle pelli finite una volta pronte per la spedizione. 

Le politiche finalizzate alla riduzione degli impatti ambientali degli imballaggi (conseguenti all’uso 

di risorse non rinnovabili) sono uno degli aspetti considerati in questi anni, che in parte consistono 

nell’acquisto di packaging a minore impatto (ad esempio materiali con diverse % da fibre riciclate pre o 

post consumo, fibre da fonti rinnovabili), in parte per l’utilizzo di materiali che possano essere destinati al 

recupero e riciclaggio nel loro fine vita. 

Attualmente il legno e plastica con cui si realizzano i bancali sono dichiarati dai fornitori come realizzati 

con il 100% di fibre e materiale riciclato, mentre il contenuto medio di riciclato presente nel cartone è pari 

a circa il 20%. 

Imballaggi acquistati

Imballaggi acquistati 2019 2020 2021

Nylon - kg 177.274 128.120 175.957

Bancali in plastica - n. pezzi 2.670 1.893 2.029

Cartone - n. pezzi 639.030 514.722 659.124

Bancali in legno - n. pezzi 44.362 28.379 30.831

Nastro adesivo - n. rotoli 36.036 19.980 29.090

Tutti i materiali con i quali sono realizzati gli imballaggi sono riciclabili. 

63 | Bilancio di sostenibilità



Gruppo Mastrotto preleva l’acqua necessaria per l’attività produttiva e le altre esigenze di stabilimento da 

varie fonti. 

Il dato è in calo rispetto al 2019 quando era il 77% dell’approvvigionamento complessivo. La parte 

rimanente di risorsa idrica è prelevata da pozzo. 

La modifica di composizione è dovuta all’avvio del nuovo sito produttivo di Santa Croce sull’Arno (Toscana), 

il cui distretto non è dotato di un sistema di acquedotto industriale. 

Il prelievo complessivo nel corso del 2021 è stato pari a 1.204 Megalitri, in aumento sia rispetto al 2020 in 

relazione alla ripresa delle attività produttive avvenuta nel corso dell’anno che al 2019, quando l’impianto in 

Toscana non era ancora a regime.

AMBIENTE

ACQUA: UNA GESTIONE COLLETTIVA 

RESPONSABILE

6.3

Distribuzione prelievo di acqua - Mm - fonte: lettura contatori e registro consumi idrici (SGA)

Tipologia prelievi e fonte 2019 2020 2021

Prelievo da acquedotto potabile 12 11 12

Prelievo da acquedotto industriale 830 693 741

Prelievo da pozzo 252 361 451

Totale acque prelevate 1.095 1.064 1.204

Nel 2021 circa il 63% delle quantità prelevata è derivata 

dall’acquedotto industriale.

I reflui conciari sono trattati in una linea industriale articolata in una serie di fasi di 

trattamento quali: 

• grigliatura fine e dissabbiatura

• omogeneizzazione e trattamento odori

• sedimentazione primaria

• trattamento biologico a fanghi attivi di ossidazione-nitrificazione e denitrificazione

• separazione dei fanghi attivi mediante flottazione ad aria disciolta

• chiariflocculazione

AMBIENTE

Rimangono costanti i consumi unitari di 

acqua.  

Nel periodo considerato sono sempre 

leggermente superiori a 0,02 m3/kg di pelle 

grezza o semilavorata messo in lavoro.

In alcune lavorazioni è possibile riutilizzare 

le acque di processo, in modo tale da 

ottimizzare l’uso della risorsa idrica.

Il secondo grafico a lato indica la quantità 

di acque reflue conferite ai depuratori di 

Arzignano (Vicenza) e Santa Croce sull’Arno 

(Pisa).

Gran parte degli scarichi idrici è destinata 

al sistema di depurazione industriale di 

Acque del Chiampo, l’azienda pubblica che 

gestisce i servizi di acquedotto, fognatura 

e depurazione per tutte le aziende del 

distretto conciario di Arzignano.

Consumi unitari di acqua (mc/unità lavorata)

Acque reflue conferite ai depuratori (megalitri)

2019

2019

2020

2020

2021

2021

0,01

500

0,02

1.000

0,03

1.500

0,00

0,00

0,022

1.076

0,023

1.048

0,023

1.201

64 65 | Bilancio di sostenibilità  | Bilancio di sostenibilità



AMBIENTE

I fanghi del processo depurativo subiscono una serie di trattamenti di accumulo, ispessimento, 

disidratazione meccanica e di essiccamento termico, prima di essere smaltiti in discarica controllata. 

I reflui depurati sono convogliati in un collettore fognario che li recapita in acque superficiali previo 

trattamento di disinfezione mediante raggi ultravioletti.

Acque del Chiampo definisce specifici limiti qualitativi e quantitativi che i reflui provenienti dalle concerie 

devono rispettare, parametri che sono controllati in maniera sistematica da tecnici e analisti del 

depuratore.

La tabella che segue evidenzia la capacità sistematica di rimanere ampiamente al di sotto dei limiti fissati 

dal depuratore, a confermare un’attenta gestione del processo produttivo.

media ponderata 2021 margine di sicurezza

Qualità scarichi - confronto con limiti autorizzati anno 2021

COD sul 

filtrato

Azoto tot 

sul filtrato

Solidi 

sospesi tot

Cloruri Solfati Cromo III

100%

5
5

%
4
5

%

3
7
%

6
3

%

4
0

%
6

0
%

5
1
%

4
9

%

2
9

%
7
1
%

4
8

%
5

2
%

50%

0%

Il depuratore ha efficienze di abbattimento elevate: 

99%

Solidi sospesi

96,6%

COD filtrato

97,3%

Azoto totale

99%

Cromo III

AMBIENTE

Per ridurre consumi e impatti di acqua, Gruppo Mastrotto 

ha effettuato in questi anni importanti investimenti 

in sistemi di regolazione idraulica degli scarichi e di 

monitoraggio dei parametri ambientali.

Il consumo di acqua è dato dalla differenza tra quanto prelevato dall’acquedotto e la quantità di acqua 

scaricata nella fognatura industriale. 

Il consumo è pertanto circoscritto all’acqua che per effetto dei processi produttivi subisce fenomeni quali 

l’evaporazione derivante dal contatto con il calore. La tabella evidenzia una riduzione dei consumi nel corso 

del triennio.

Distribuzione consumi idrici (2019-2021) 

2019 2020 2021

Acqua consumata - m3 18.861 16.510 3.550

Incidenza dei consumi su totale prelevata - % 1,7% 1,6% 0,3%

66 67 | Bilancio di sostenibilità  | Bilancio di sostenibilità



Diverse le azioni di gestione per un uso efficiente dell’energia elettrica e gas attuate 

presso gli stabilimenti aziendali, finalizzate al risparmio ed ottimizzazione delle 

risorse energetiche:

sostituzione dei tradizionali dispositivi di illuminazione 

presenti negli stabilimenti con sistemi a LED

ottimizzazione energetica e riduzione delle perdite degli 

impianti di distribuzione dell’aria compressa

sostituzione di alcuni impianti di spruzzatura e motori 

elettrici dei macchinari di produzione con soluzioni a 

maggiore efficienza energetica 

realizzazione di 4 impianti di cogenerazione che 

permettono il recupero dell’energia termica

realizzazione dello stabilimento a Santa Croce sull’Arno 

dotato di impianti tecnologici di ultima generazione che 

minimizzano i consumi di energia. Nello stesso sito è 

installato anche un impianto fotovoltaico da 500 kW di 

potenza

AMBIENTE

ENERGIA

6.4

Energia elettrica e gas metano sono le principali fonti di energia per il Gruppo Mastrotto. 

I consumi di energia elettrica sono connessi a molteplici fattori quali: illuminazione degli ambienti di lavoro, 

alimentazione di macchine e impianti di produzione, di macchine per ufficio ed infine, funzionamento di 

impianti per il riscaldamento, il condizionamento e il trattamento dell’aria. 

Il gas metano è utilizzato per altre finalità quali: la produzione di vapore per il processo produttivo, il 

riscaldamento degli ambienti di lavoro, la produzione di energia elettrica e la produzione di acqua calda.

L’andamento dei consumi totali di energia mostra una ripresa dei consumi complessivi rispetto al 2020, 

grazie alla ripresa dell’attività economica. 

La percentuale di energia autoprodotta dagli impianti di cogenerazione presenti in vari stabilimenti 

garantisce nel 2020 poco più del 15% del fabbisogno energetico complessivo.

Da rilevare per il 2021 l’acquisto del 100% di energia elettrica da fonti rinnovabili certificate e la messa a 

regime dell’impianto di autoproduzione con pannelli fotovoltaici localizzato presso la sede di Santa Croce 

sull’Arno.

2019 2020 2021

0,0060

0
,0

0
5

4

0
,0

0
5

2

0
,0

0
5

1

Intensità energetica (GJ/kg materiale 

lavorato)

AMBIENTE

3. L’indicatore di intensità energetica è stato determinato inserendo a denominatore la quantità di materiale messo in lavo-

ro (espressa in kg), in luogo della quantità di materiale finito prodotto (espressa in m2), di norma più usata. Questa scelta 

riflette in modo più realistico il volume di attività svolta dall’azienda, a cui si ricollega il consumo di energia. 

In un percorso di costante miglioramento della qualità dei dati e di corretta identificazione delle aree di intervento, stiamo 

effettuando uno studio interno per migliorare la rappresentazione e la rappresentatività dei dati riguardanti i flussi energe-

tici in vista delle prossime edizioni del bilancio.

Distribuzione dei consumi di 

energia primaria (GJ)

2019 2020 2021

4
5

7
.6

2
5

3
9

3
.2

3
8

4
5

2
.3

4
3

0

I consumi di energia posti a confronto con i volumi di produzione evidenziano una leggera 

riduzione dell’intensità di energia totale utilizzata per kg di produzione, passando da 0,0054 GJ/kg 